
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Medicina pediatrica

Contenuto Riconoscimento giuridico ed economico delle indennità di forme associative, di 
collaboratore di studio e di collaboratore infermieristico ai medici specialisti pediatri di 
libera scelta – residuali e concluse anno 2024

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC ORGANIZZAZIONE MEDICINA A CICLO DI FIDUCIA

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO

Responsabile del
procedimento

GALLIGANI STEFANIA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che in data 25 luglio 2024, a conclusione delle previste procedure di controllo ed approvazione,
sono stati  ratificati  dalla  Conferenza permanente  per i  rapporti  tra  lo Stato,  le  Regioni  e le  Provincie
autonome gli Accordi per la disciplina dei rapporti con i Pediatri di libera scelta e che con tale ratifica
l’ACN 21 maggio 2024 entra formalmente in vigore;

Ritenuto,  nelle  more  dell’approvazione  dell’Accordo  Regionale,  di  dover  formalizzare  le  richieste  di
indennità le quali si è concluso il procedimento;

Richiamato l’ACN 28/03/2018  recepito  dalla  conferenza  Stato-Regioni  il  21/06/2018  che  modifica
parzialmente  l’ACN del 29.07.2009 “Accordo Collettivo Nazionale  per  la  disciplina dei  rapporti  con i
Medici Specialisti Pediatri di Libera Scelta”;

Visto l’art. 52 dell’A.C.N. del 29.07.2009 e ss.mm.ii “Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei
rapporti con i Medici Specialisti Pediatri di Libera Scelta”, che prevede quanto segue “Al fine di conseguire
un più elevato livello delle prestazioni e per facilitare il rapporto tra cittadino e pediatra di libera scelta i
pediatri iscritti negli elenchi della pediatria di famiglia possono concordare e realizzare forme di lavoro
associativo,  secondo le  modalità,  i  principi  e  le  tipologie indicate ai  commi successivi  e  negli  Accordi
Regionali ed Aziendali”, consentendo al pediatra di scegliere tra una delle seguenti forme associative:

a) la pediatria di gruppo
b) la pediatria in associazione
c) la pediatria in rete;

Visto l’Accordo Integrativo Regionale della Pediatria recepito con Delibera G.R.T. n. 55 del 29.01.2007, al
“T) FORME ASSOCIATIVE” vengono in individuate le sotto elencate tipologie di forme associative,
ognuna caratterizzata da specifici requisiti:

• Pediatria in Associazione di primo livello
• Pediatria in Associazione di secondo livello
• Pediatria di Gruppo di primo livello
• Pediatria di Gruppo di secondo livello;

Considerato che l'art. 52 dell'ACN 29/07/2009 prevede, fra l'altro, l'erogazione di specifiche indennità in
favore dei medici  che svolgano la  propria  attività nell'ambito di medicine di gruppo, o di associazioni
complesse, o avvalendosi di collaboratori di studio o di collaboratori infermieristici;

Vista la  delibera  G.R.T.  n.  366  del  30/03/2015  che  approva  lo  “Schema  di  accordo  regionale  per
l’effettuazione delle attività di vaccinazione nell’ambito della pediatri di famiglia” che integra l’AIR di cui
alla delibera n. 55/2007, prevedendo che a partire dal 01/01/2018 venga riconosciuta l’indennità per il
personale infermieristico anche ai pediatri di famiglia, non facenti parte di una forma associativa, che si
siano  dichiarati  disponibili  ad  eseguire  nel  proprio  studio  tutte  le  vaccinazioni  previste  (DGRT  n.
366/2015);



                                                                   
Vista la delibera G.R.T. n. 1190 del  30.10.2017 che approva lo “Schema di Accordo regionale con la
Pediatria  di  Famiglia  in  tema di  prevenzione,  percorsi  assistenziali  e  requisiti  organizzativi,  a  parziale
modifica ed integrazione delle DGR 55/2007, 820/2011 e 366/2015”;

Dato atto che la citata delibera GRT 1190/2017 al punto 4. “Utilizzo delle risorse liberate dalla cessazione
dell’attività  del  pediatra  di  famiglia”  fornisce  ulteriori  precisazioni  in  merito all’utilizzo delle  indennità
liberatesi a seguito di cessazioni di un medico componente della pediatria di gruppo;

Richiamata la delibera n. 348 del 29.03.2024 con la quale è stato approvato l’Accordo Attuativo Aziendale
Pediatria di Famiglia valido per l’anno/2024;

Ritenuto poter procedere al riconoscimento economico delle richieste pervenute, purché complete di tutti
gli  elementi  contrattualmente  previsti,  la  cui  copertura  rientra  nelle  previsioni  di  bilancio  in  quanto
finanziata dalla mancata corresponsione delle indennità ai medici cessati;

Dato atto che la presente delibera comporta un costo massimo stimato pari Euro 49.407.- (più euro 5.126
di ENPAM), la cui copertura rientra nelle previsioni di bilancio per l’anno 2024;

Preso atto che il Direttore della SOC Organizzazione medicina a ciclo di fiducia nel proporre il presente
atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento Stefania
Galligani, in servizio presso la medesima SOC;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore dello Staff  Direzione Amministrativa;

Su proposta del Direttore della SOC Organizzazione medicina a ciclo di fiducia;

Ritenuto  di  dover  dotare  la  presente  determina  della  immediata  eseguibilità,  al  fine  di  dare  corso
tempestivamente all’attuazione degli istituti di cui al presente atto;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di  provvedere  all’erogazione delle  indennità  indicate  a  fianco dei  nominativi  dei  medici  di  seguito
riportati:

Matr MEDICO CODICE FISCALE
Decorrenz

a
Economica

Decorrenz
a Giuridica

TIPO Codice
Fass

FORMA ASSOCIATIVA

67769 BOSI 
CRISTIANA

BSOCST71T44D612B 16/09/24 16/09/24 Gruppo 
II livello

1104 fi 448 - PED GR II LIV VIA 
MANZONI SCANDICCI

330779 PAPUCCI 
GIULIA

PPCGLI82A68D575U 16/09/24 16/09/24
Gruppo 
II livello 1104

fi 448 - PED GR II LIV VIA 
MANZONI SCANDICCI

5678
DE MUTO 
MARIA 
CARMELA

DMTMCR91T62L418Y 02/08/24 02/08/24 Gruppo 
II livello

1113 em PED GR II LIV SAN 
MINIATO BASSO Via Aporti 13

36632
BECUCCI ELISA

BCCLSE82D61I726G 01/11/24 01/11/24 Gruppo 
II livello

1124 fi PED GR II LIVELLO 
BARBERINO TAVARNELLE

429183
TOLU MARIA

TLOMRA64D42G084L 01/11/24 01/11/24
Gruppo 
II livello 1124

fi PED GR II LIVELLO 
BARBERINO TAVARNELLE



                                                                   
1339 GRISOLIA 

FRANCESCA
GRSFNC75C55D612K 05/12/24 05/12/24 Gruppo 

II livello
1125 fi PED GR II LIVELLO BUOZZI 

53 CAMPI BISENZIO

1321 LORUSSO 
MONICA

LRSMNC79R51D612A 05/12/24 05/12/24
Gruppo 
II livello 1125

fi PED GR II LIVELLO BUOZZI 
53 CAMPI BISENZIO

6551
BRACCINI 
GEMMA BRCGMM78R70D612T 01/11/24 01/11/24

Asso I 
livello 301

po 0056 - Asso I LIV Viale 
Montegrappa 243

6569
BRONDELLO 
CRISTINA BRNCST74H60D205G 01/11/24 01/11/24

Asso I 
livello 301

po 0056 - Asso I LIV Viale 
Montegrappa 243

6189
CASINI 
TOMMASO CSNTMS67M30D612K 15/10/24 15/10/24

Asso I 
livello 306 fi 446 - PED ASSO I LIV CARUSO

972196
BANDINI 
SURAMA BNDSRM95E51B036O 16/01/24 16/01/24

Asso I 
livello 308

fi 449 - PED ASSO I LIV 
MUGELLO

2410
BERNARDI 
CHIARA BRNCHR88C53L885M 16/01/24 16/01/24

Asso I 
livello 308

fi 449 - PED ASSO I LIV 
MUGELLO

972421 FUSANI LARA FSNLRA91E49B832Y 15/10/24 15/10/24
Asso I 
livello 308

fi 449 - PED ASSO I LIV 
MUGELLO

259317
MALAVOLTI 
TIZIANA MLVTZN58C67D613N 16/01/24 16/01/24

Asso I 
livello 308

fi 449 - PED ASSO I LIV 
MUGELLO

3582
SCARCELLA 
ANTONIO SCRNTN92M05L419C 15/10/24 15/10/24

Asso I 
livello 308

fi 449 - PED ASSO I LIV 
MUGELLO

78485
CAFAGGI 
LEONARDO CFGLRD60T10D612Y 18/11/23 18/11/23

Asso I 
livello 309

fi 450 - PED ASSO I LIV  SESTO 
CALENZANO

971469
LAINO 
DANIELA LNADNL84H45L049Q 01/07/24 01/07/24

Asso I 
livello 309

fi 450 - PED ASSO I LIV  SESTO 
CALENZANO

Matr MEDICO CODICE FISCALE

Decorrenz
a

Economic
a

Decorrenz
a Giuridica TIPO

 

36632 BECUCCI ELISA BCCLSE82D61I726G 01/11/24 01/11/24 collaboratore di studio  
33077

9 PAPUCCI GIULIA PPCGLI82A68D575U 23/09/24 23/09/24 collaboratore di studio  
42918

3 TOLU MARIA TLOMRA64D42G084L 15/11/24 15/11/24 collaboratore di studio  

5678 DE MUTO MARIA CARMELA DMTMCR91T62L418Y 13/08/24 13/08/24 collaboratore infermieristico Intera

5066 FONTANAZZA SILVIA FNTSLV74E70D612P 10/09/24 10/09/24 collaboratore infermieristico
Ridott
a

4952 CONTI CAMILLA CNTCLL81B57D612L 11/09/24 11/09/24 collaboratore infermieristico
Ridott
a

4945 BIANCHI MARIA GIOVANNA BNCMGV73D43D612Y 12/09/24 12/09/24 collaboratore infermieristico
Ridott
a

33077
9 PAPUCCI GIULIA PPCGLI82A68D575U 18/09/24 18/09/24 collaboratore infermieristico Intera

6080 CAVALIERI STEFANO CVLSFN90L06H501E 20/09/24 20/09/24 collaboratore infermieristico Intera

1545 PAPACCIUOLI VALERIA PPCVLR88B63F839X 02/10/24 02/10/24 collaboratore infermieristico Intera

78485 CAFAGGI LEONARDO CFGLRD60T10D612Y 18/10/24 18/10/24 collaboratore infermieristico
Ridott
a

5686 CINELLI GIULIA CNLGLI90P62G491V 22/10/24 22/10/24 collaboratore infermieristico Intera

5595 CAPPELLI SUSANNA CPPSNN82L44A564K 23/10/24 23/10/24 collaboratore infermieristico
Ridott
a

5694 AGOSTINIANI SILVIA GSTSLV84E62G713I 18/11/24 18/11/24 collaboratore infermieristico
Ridott
a

6718 GAMBI BEATRICE GMBBRC69D59D612P 01/12/24 01/12/24 collaboratore infermieristico
Ridott
a

15412
0 DIVITO SIMONETTA DVTSNT80C52G942N 27/12/24 27/12/24 collaboratore infermieristico Intera

2) di dare atto che la presente deliberazione comporta un costo massimo stimato pari ad Euro 49.407.-
(più euro 5.126  di ENPAM) la cui copertura rientra nelle previsioni di bilancio per l’anno 2024;



                                                                   
3) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42

comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza
alla sua attuazione ai sensi dell’art.42 comma 4 della L.R.T. n.40/2005 e ss.mm.ii;

5) di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/05 e ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
               (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dott.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

